Российская Федерация

Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

21.04.2010

№ 508
О принятии решения о порядке проведения

антикоррупционной экспертизы решений

и проектов решений Думы Находкинского

городского округа
Дума Находкинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять решение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Находкинского городского округа.

2. Направить решение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Находкинского городского округа главе Находкинского городского округа для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

М.М. Пилипенко
Российская Федерация

Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

21.04.2010

№ 508-НПА
О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы решений и проектов решений Думы Находкинского городского округа
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее решение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Находкинского городского округа (далее по тексту – Дума).

2. Антикоррупционная экспертиза решений и проектов решений Думы проводится юридическим отделом аппарата Думы (далее по тексту – юридический отдел) согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3. Цель антикоррупционной экспертизы – выявление в решениях и проектах решений Думы коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы решения или проекта решения Думы является вывод о наличии или об отсутствии в решении или проекте решения Думы коррупциогенных факторов.

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов решений Думы

1. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Думы проводится в рамках проведении их правовой экспертизы, осуществляемой в порядке, установленном решением Думы.

Антикоррупционная экспертиза проекта решения Думы проводится в срок до 10 дней со дня поступления проекта на экспертизу. При необходимости этот срок может быть продлен председателем Думы по представлению начальника юридического отдела.

2. Выявленные в проекте решения Думы коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы проекта решения Думы.

3. Заключение, указанное в части 2 настоящей статьи, направляется председателю Думы. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению на заседании Думы одновременно с рассмотрением проекта решения в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза.

Статья 3. Антикоррупционная экспертиза решений Думы

1. Антикоррупционная экспертиза решений Думы проводят при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. Основаниями для организации проведения антикоррупционной экспертизы решения Думы при мониторинге его применения являются:

1) поступившие в адрес Думы письменные обращения органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о наличии коррупциогенных факторов в решении Думы;

2) информация, полученная по результатам анализа практики правоприменения решения Думы.

3. Антикоррупционная экспертизы решения Думы проводится юридическим отделом по поручению председателя Думы при наличии оснований, указанных в части 2 настоящей статьи.

Антикоррупционная экспертиза решения Думы проводится в течение 10 рабочих дней со дня поступления в юридический отдел поручения председателя Думы.

4. Выявленные в решении Думы коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы решения Думы.

5. Заключение, указанное в части 4 настоящей статьи, направляется председателю Думы. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению на заседании Думы.

Статья 4. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Находкинского городского округа

О.Г. Колядин
21 апреля 2010 года

№ 508-НПА

Официальный сайт  Находкинского городского округа

2010 г.